
 

  

Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 
  Via Montescaglioso - Matera 

 
                     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

               DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
CON I POTERI DI DIRETTORE GENERALE 

Nominato con D.G.R. n.182 del 12.03.2021 e D.P.G.R. n. 34 del 18.03.2021 
 

N.     

  
                                 

OGGETTO: Emergenza COVID 19. Servizi di vigilanza e custodia locali dell’ASM presso le sedi 
ospedaliere e territoriali. GARA SIMOG 649156. CIG 8100160F7A. Provvedimenti. 
 

DESCRIZIONE                                                                                       
Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

   

   

 
U.O. PROPONENTE ECONOMATO E PROVVEDITORATO                

 
Si attesta che la spesa di €.   153.265,84 oltre iva/tasse, relativa alla presente deliberazione costituisce: 

X  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente - conto economico/patrimoniale  
…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: ………………………… 
- centro di costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

Il Dirigente dell’U.O. 
 

U.O. Economico - Finanziaria 
Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

 
Il Dirigente dell’U.O. 

Economico - Finanziaria 
 
 

 
 
                        
 
 
 
 
 

 

 

 

DEL   /   /      

  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

X  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Sanitario 

 Direttore Sanitario f.f. 

 
 
 
 

Direttore Amministrativo 

 Direttore Amministrativo f.f. 

 
 
 
 
 



 

  

IL COMMISSARIO 

VISTI:  

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;  

- la Legge Regionale n 39/2001 ss.mm.ii.;  

- l’articolo 2 comma 1 della legge regionale n. 12 del 01/07/2008 concernente la istituzione dal 1.1.2009 della Azienda 
Sanitaria Locale di Matera;  

- l’art. 2 della legge regionale n. 2 del 12/01/2017, relativo al “Nuovo assetto delle Aziende del Servizio Sanitario regionale”;  

RICHIAMATE:  

- la Deliberazione n. 1148 del 30.12.2019, concernente la presa d’atto della cessazione del Dott. Joseph Polimeni all’incarico 
di Direttore Generale dell’ASM a decorrere dall’1.01.2020, e nomina del sostituto, Dott. Gaetano Annese;  

- la Deliberazione n. 1 del 2.01.2020 di nomina del Dott. Giovanni Santarsia, quale sostituto del Direttore Sanitario f.f.;  

- la Deliberazione n. 644 del 03.07.2020 ad oggetto: Deliberazione n. 587/2020 concernente Convenzione con ASP per la 
direzione e lo svolgimento di attività dell’UOC Provveditorato-economato - approvazione schema e adempimenti 
conseguenti; 

- la Deliberazione n. 1013 del 09/11/2020 di nomina della Dott.ssa Angela D'Onofrio quale sostituto del Direttore 
Amministrativo; 

PREMESSO CHE con deliberazione del Commissario ASM n. 1127 del 20/12/2018 si è preso atto della Determinazione 
Dirigenziale dell’Ufficio “Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore” della SUA-RB n. 20 AB.2018/D.00229 del 
16.11.2018 in esecuzione della quale è stato stipulato in data 16/07/2019 con la Soc. Coop. Vigilanza Città di Potenza 
contratto ASM del n. 40/2019 per servizi di vigilanza armata, custodia-portierato e altri servizi di vigilanza presso l’ASM, per 
un totale aggiudicato di € 8.846.788,97, al prezzo unitario di € 20,72/h, con durata quinquennale a decorrere dal 1° settembre 
2019;  

PRESO ATTO CHE, a causa della emergenza epidemiologica da COVID - 19, al fine di presidiare maggiormente alcune 
aree sensibili come i Pronto Soccorso dei P.O. di Matera e Policoro ed il P.O. di Tinchi, con le Deliberazioni n. 267 del 
12/03/2020, n. 620 del 25/06/2020 e n. 757 del 18/08/2020 è stata disposta l’estensione del contratto di che trattasi, ai sensi 
del comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, inizialmente sino al 31 luglio per un importo pari a € 214.792,00 oltre IVA, poi 
fino al 15/10/2020 per i soli PP.OO. di Policoro e Tinchi per un importo a € 39.368,00 e nuovamente fino al 31/01/2021, 
sempre solo per i PP.OO. di Policoro e di Tinchi, per un importo pari a €. 55.944,00 oltre iva; 

PRESO ATTO, inoltre, che con Deliberazione n. 9 del 12/01/2021 è stato rimodulato l’orario del servizio di vigilanza presso 
il P.O. di Matera ed in particolare presso i locali per lo stoccaggio dei vaccini COVID -19, prevedendo fino al 30/06/2021 un 
turno di h 24 (di cui 13 derivanti dalla riorganizzazione del servizio in essere e n. 11 ore rispetto a quanto già erogato); 

ATTESO CHE a tutt’oggi il perdurare dell’emergenza epidemiologica non consente di interrompere le attività aggiuntive di 
vigilanza così come sinora autorizzate;  

CONSIDERATO, inoltre, che, a far data dal 06/05/2021, è stata avviata la piattaforma per i tamponi “liberi” da effettuarsi 
anche presso il P.O. di Policoro e che, pertanto, il DEC del P.O. di Policoro ha comunicato al RUP la necessità di 3 ore 
aggiuntive di presenza di un operatore della vigilanza armata dalle ore 7.00 alle ore 10.00; 

CONSIDERATO, inoltre, che il DEC del P.O. di Matera, ai fini della realizzazione della iniziativa “Astranight” per la 
somministrazione di vaccini dalle ore 20:00 dell’8/5/2021 alle ore 6:00 del 09/5/2021, ha chiesto ulteriori 20 ore di vigilanza 
armata presso la sede vaccinale del P.O. di Matera; 

PRESO ATTO che il RUP ha comunicato di prendere atto delle esigenze rappresentate dalla Direzione Aziendale e dal DEC 
e di ritenerle accoglibili nell'ambito del perimetro normativo vigente;  

VERIFICATO che la spesa presunta per l’estensione del servizio, così come richiesto dal DEC del P.O. di Policoro fino al 
31/10/2021, dal DEC del P.O. di Matera per la citata iniziativa nonché per la prosecuzione delle attività aggiuntive autorizzate 
da ultimo con le DDG n. 957/2020 e n. 9/2021 fino al 31/10/2021, data presunta della cessazione delle esigenze legate alla 
emergenza sanitaria è  pari a €  153.265,84 oltre IVA  rientra nelle previsioni di cui all’art. 106 del 50/2016 rubricato “Modifica 
di contratti durante il periodo di efficacia”, il quale al comma 12 recita: “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione 
si renda necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non 
può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare, sulla base delle richieste dei DEC, di quanto comunicato dal RUP ed in considerazione 
del protrarsi dello stato di emergenza epidemiologica, la prosecuzione, fino al 31 ottobre 2021, delle  attività di cui alle DDG n. 



 

  

957/2020 e n. 9/2021 oltre che l’incremento richiesto dal DEC del P.O. di Policoro per l’effettuazione dei tamponi “liberi” 
presso il medesimo presidio nonché l’erogazione delle ulteriori n. 20 ore richieste dal DEC del P.O. di Matera per l’iniziativa 
“Astranight” estendendo il contratto in essere con la Soc. Coop. Vigilanza Città di Potenza, ai sensi del comma 12 dell’art. 106 
del D.LGS. 50/2016, per ulteriori  7.397,00 ore, per un importo pari a €  153.265,84 oltre IVA ; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario, come innanzi espresso, 
con l’apposizione delle rispettive firme;  

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
 
1. di PRENDERE ATTO delle richieste dei DEC come sopra specificate e della comunicazione del RUP in merito 

alle medesime richieste, da ritenersi accoglibili nell'ambito del perimetro normativo vigente; 

2. di AUTORIZZARE, sulla base delle richieste dei DEC, di quanto comunicato dal RUP ed in considerazione del 
protrarsi dello stato di emergenza epidemiologica, la prosecuzione delle attività, fino al 31 ottobre 2021, delle  attività 
di cui alle DDG n. 957/2020 e 9/202 oltre che l’incremento richiesto dal DEC del P.O. di Policoro per l’effettuazione 
dei tamponi “liberi” presso il medesimo presidio nonché l’erogazione delle ulteriori n. 20 ore richieste dal DEC del 
P.O. di Matera per l’iniziativa “Astranight” estendendo il contratto in essere con la Soc. Coop. Vigilanza Città di 
Potenza, ai sensi del comma 12 dell’art. 106 del D.LGS. 50/2016, per ulteriori 7.397,00 ore, per un importo pari a € 
153.265,84 oltre IVA; 

3. di DARE ATTO che il costo dell’estensione del servizio sarà rendicontato nelle spese sostenute dall’ASM per 
fronteggiare l’emergenza COVID – 19 ai fini della richiesta di rimborso dello stesso da parte della Regione Basilicata; 

4. di DEMANDARE al RUP subentrante gli adempimenti conseguenziali all’approvazione del seguente atto;  

5. di TRASMETTERE il presente provvedimento amministrativo:  

 al RUP;  

 ai DEC;  

 al Alla Soc. Coop. Vigilanza Città di Potenza 

 Al Responsabile Trasparenza e Integrità; 

6. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di dare prosieguo alle 
attività di che trattasi;  

7. di DISPORRE, ai sensi del D. Lgs. 97/2016, la pubblicazione immediata dei dati contenuti nel presente atto sul sito 
aziendale – sezione “Amministrazione Trasparente”;  

8. di DARE ATTO che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti dell’U.O.C. “Economato 
e Provveditorato”.  

 
Il Dirigente dell’U.O. dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni di legge e 
regolamentari in materia.  
                 

L’Istruttore Il Dirigente 
 U.O.C. Economato e Provveditorato 



 

  

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di Matera 

(ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa documentazione è disponibile 

per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, diventa 

esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni consecutivi dalla 

sua pubblicazione. 

 
 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 
 
 

 
                                             
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel 
DPCM 22 febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è 
sottoscritto con firma digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l' Italia Digitale) e/o con firma 
elettronica avanzata (firma grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque 
l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, 
comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

Il Commissario 

 
 

DEL   /   /      

Il Responsabile 
 
 


		2021-05-19T17:53:05+0000
	Giordano Daniela


		2021-05-19T17:54:58+0000
	RINALDI GAETANO


		2021-05-19T17:55:21+0000
	RINALDI GAETANO


		2021-05-20T15:28:15+0000
	d'onofrio angela maria


		2021-05-20T15:29:06+0000
	d'onofrio angela maria


		2021-05-21T07:31:48+0000
	MAGNO GIUSEPPE


		2021-05-24T19:04:47+0000
	PULVIRENTI SABRINA


		2021-05-25T08:03:13+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-05-25T08:04:32+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-05-25T08:04:50+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-05-25T08:05:31+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-05-25T08:05:41+0000
	TERLIZZI VINCENZA




